[image: Reajustados valores do Fundeb para Municípios de dez Estados ...]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDEB, DIA QUATORZE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL VINTE

Aos quatorze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte, as dezoito horas, se reuniram por vídeo conferência o conselho DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB.  O Presidente do referido conselho Luiz Alfredo Scapini, saudou os conselheiros e conselheiras. Em seguida, explicou aos conselheiros que os motivos da reunião por vídeo conferência é em decorrência do decreto emergência publicado pelo Governador de São Paulo no mês de março de dois mil e vinte. Em seguida, passou se aos informes: O presidente do referido conselho, comunicou os presentes que no dia vinte e três de março de dois mil e vinte o conselheiro e secretário do FUNDEB Alexandro Garcia Ribeiro pediu desligamento por motivos pessoais. Após o informe passou se a primeira pauta da reunião, que trata da eleição do conselho: O presidente comunicou que a eleição para a composição dos novos membros foi cancelada em decorrência da pandemia de COVID-19, sem data prevista para ser realizada. A proposta dos conselheiros é conversar com a Secretária de Educação e em conjunto definir uma nova data para o final do mês de maio. Em seguida, o conselho passou a análise dos relatórios enviados pela secretaria de finanças, contendo os repasses e os devidos pagamentos. Após a análise ficou constatado normalidade das contas do mês de março, sendo aprovado pelos presentes. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu os presentes e a reunião foi encerrada. Ata redigida pela secretária eleita para esta reunião Harleya Cristina Sampaio Ata redigida por mim Harleya Cristina Sampaio, secretário do FUNDEB.

Luiz Alfredo Scapini: ______________________________________________ Cláudia Ignez de Almeida dos Santos Padreca: _________________________
Harleya Cristina Sampaio: __________________________________________
Rita Leite Diniz: __________________________________________________

image1.jpeg
AN 4

PDE | FUNDEB